對工程項目的斥資模式、物業發展商的投資及本地經濟的整體情況及前景。該等因素
或會影響私營及公共界別批出的工程項目。

根據 IPSOS報告，香港建築機械租賃及銷售服務行業於二零一五年至二零一九年
的收益估計將按複合年增長率分別約10.8%及6.9%繼續增長。本公司董事相信，對建築
機械租賃及銷售的需求持續攀升，將令本集團受惠。

我們與利益相關者的關係及於業內的名聲

本集團於建造業擁有逾50年經驗，其中逾18年涉及建築機械租賃，我們與大部分
客戶、供應商及利益相關者擁有長期合作記錄。

– 194 –

財 務 資 料

董事相信，我們的業務發展將繼續受惠於與利益相關者建立已久的關係，以及於
行內的良好聲譽。我們一旦因工業意外、租賃建築機械出現嚴重或頻密故障，服務團
隊或第三方服務供應商未能及時向客戶提供服務等事件或因出現超出我們控制的情
況而導致營運嚴重中斷，則我們的形象或會受損，繼而破壞在客戶間的聲譽。最後，
我們或須承擔客戶對我們的租賃及銷售業務失去信心的風險，而我們的盈利能力及財
務表現亦可能會受到不利影響。

員工成本

我們於往績期間的員工成本有所增加。二零一三財政年度、二零一四財政年度以
及二零一五財政年度的員工成本分別約為53.7百萬港元、57.2百萬港元及56.8百萬港元，
佔我們的總收益約22.1%、18.1%及15.4%。截至二零一四年及二零一五年八月三十一日
止五個月的員工成本佔我們總收入約14.4%及16.0%。

我們的員工成本由二零一三財政年度約53.7百萬港元增加至二零一四財政年度約
57.2百萬港元，增幅約為6.5%，乃主要源於提高薪金以挽留我們的資深員工。我們的員
工成本由二零一四財政年度約57.2百萬港元輕微減少至二零一五財政年度約56.8百萬
港元，減幅約0.7%。減幅主要由於二零一五財政年度的操作人員人數減少所致。我們
的員工成本由截至二零一四年八月三十一日止五個月約23.4百萬港元減少至截至二零
一五年八月三十一日止五個月約22.4百萬港元，減幅約為4.1%。員工成本減少乃主要
由於租賃中的建築機械操作員的工時減少，其與建築機械租賃之使用率下降相符。於
二零一五年八月三十一日，我們合共聘有127名僱員，其中106名僱員為操作人員。我
們的操作人員包括經驗豐富的機械操作員及其他機械技師，彼等均為市場需求量極高
的人員。我們一旦未能挽留有關員工及控制我們的員工成本，我們的經營業績及狀況
或會受到不利影響。

下列敏感度分析說明假定員工成本波幅對我們於往績期間的除稅前溢利及年度╱
期間溢利的影響。二零一三財政年度、二零一四財政年度、二零一五財政年度及截至
二零一四年及二零一五年八月三十一日止五個月的波幅假設約為5.0%、8.0%及10.0%，
與我們於往績期間的過往員工成本波幅範圍相符。

– 195 –

財 務 資 料

（千港元，百分比除外）
假定波幅 +5% –5% +8% –8% +10% –10%
對截至二零一三年三月三十一日止年度
 若干合併收益表項目的影響
員工成本變動 2,687 (2,687) 4,298 (4,298) 5,373 (5,373)
除稅前溢利變動 2,687 (2,687) 4,298 (4,298) 5,373 (5,373)
除稅後溢利變動 2,243 (2,243) 3,589 (3,589) 4,486 (4,486)

對截至二零一四年三月三十一日止年度
 若干合併收益表項目的影響
員工成本變動 2,858 (2,858) 4,573 (4,573) 5,716 (5,716)
除稅前溢利變動 2,858 (2,858) 4,573 (4,573) 5,716 (5,716)
除稅後溢利變動 2,386 (2,386) 3,818 (3,818) 4,773 (4,773)

對截至二零一五年三月三十一日止年度
 若干合併收益表項目的影響
員工成本變動 2,838 (2,838) 4,540 (4,540) 5,675 (5,675)
除稅前溢利變動 2,838 (2,838) 4,540 (4,540) 5,675 (5,675)
除稅後溢利變動 2,369 (2,369) 3,791 (3,791) 4,739 (4,739)

對截至二零一四年八月三十一日止五個月
 若干合併收益表項目的影響
員工成本變動 1,168 (1,168) 1,868 (1,868) 2,335 (2,335)
除稅前溢利變動 1,168 (1,168) 1,868 (1,868) 2,335 (2,335)
除稅後溢利變動 975 (975) 1,560 (1,560) 1,950 (1,950)

對截至二零一五年八月三十一日止五個月
 若干合併收益表項目的影響
員工成本變動 1,119 (1,119) 1,791 (1,791) 2,239 (2,239)
除稅前溢利變動 1,119 (1,119) 1,791 (1,791) 2,239 (2,239)
除稅後溢利變動 935 (935) 1,495 (1,495) 1,869 (1,869)

主要會計政策及估計

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本減累計折舊及累計減值虧損列賬。

物業、廠房及設備的折舊乃於其估計可使用年期內採用直線法撇銷其成本（經扣
除預期剩餘價值）。可使用年期、剩餘價值及折舊法乃於各往績期間末檢討及調整（如
適用）。估計可使用年期如下：

租賃土地及樓宇 按租期
租賃物業裝修 租期或10年（以較短者為準）
機械 10年
傢俱及設備 4年
汽車 4年

於釐定物業、廠房及設備項目的使用年期及剩餘價值時，本集團須考慮多項因素，
例如因生產變動或改良引致技術或商業過時，或因資產產出的產品或服務的市場需求

– 196 –

財 務 資 料

改變、資產的預期使用情況、預期實物損耗及損毀、資產的維修保養及資產用途的法
律或類似限制。資產使用年期的估算基於本集團對類似用途的類似資產的經驗得出。
倘使用年期與以往估算有差異，本集團將變更折舊開支，或將撇銷或撇減已放棄或出
售的設備陳舊或非策略資產。

存貨

存貨初步按成本確認，其後按成本與可變現淨值之較低者入賬。成本包括所有購
買成本及使存貨達致其目前位置及狀況所產生的其他成本。成本使用先入先出法計算。
可變現淨值指一般業務過程中的估計售價減完成之估計成本及作出銷售所需之估計
成本。

財務資產的減值虧損

於各往績期間末，本集團評估是否存在任何客觀證據，顯示一項財務資產或一組
財務資產出現減值。一項財務資產或一組財務資產僅於有客觀證據顯示初步確認資產